Alia præter tria hæc opera scripsisse Gregorium certum plane videtur, et huc ea faciunt quæ ipse in Apologia εἰς τὴν τοῦ Ἐφέσου ἐμολογίαν, quam nunc edendam curamus, cap. 20 affirmat. Nos tamen in præsentia reliqua ejusdem opera non curamus, quæ nobis in nullo eorum manuscriptorum codicum, quos hactenus pervolvimus, obviam facta sunt, et jam ad ea properamus, quæ præfatam Apologiam nunc primum edendam respiciunt.

Marci Ephesii Confessio supra commemorata, quam refutationi suæ in partes commode dissectam præmissam voluit Gregorius, sæpius in sæculi decimi quinti codicibus sine Gregorii Responsionibus occurrit, in iis nimirum codicibus, qui a schismaticis unionem abhorrentibus conscripti sunt. Sic in codice Vaticano-Palatino n. 403 f. 99—101, ubi Marci quoque de igne purgatorio contra Latinos disceptatio (f. 1 seq.) et epistola superius dicta: Ἐγὼ διὰ τὴν διαταγὴν, etc., invenitur. Sic in codice quoque Monacensi Gr. 236 (7), qui plurima Ephesii scripta suppeditat, f. 118 legitur epistola Ἐγὼ διὰ τὴν διαταγὴν; f. 123 vero Confessio Ἐγὼ τῆ τοῦ Θεοῦ χάριτι. Nos hunc Monacensem optimæ notæ codicem quoad Marci textum cum supra nominato Monac. 27. contulimus, et parum ab hoc reperimus discrepantem.

Multis quoque in codicibus manuscriptis exstat Gregorii in hanc Marci Confessionem Apologia, ex quibus eum, qui Florentiæ in Laurentiana bibliotheca cod. XIV, n. 12, 13, p. 14, x (8) habetur, brevi solum temporis spatio perlustravimus. Textum ipsum ex codice Monacensi 27, quo et in aliis sæpe usi sumus, descripsimus; hunc, quandiu per rerum temporumque adjuncta nobis licuit, cum Marciano 589 comparavimus; Vaticanum quoque 1428, sed obiter tantum, inspicere datum erat. Lectio vel brevis horum duorum codicum nos docuit, vix istos ab illo in quibusdam lectionibus esse diversos. Igitur inspectis iis locis, quibus Allatius jam usus fuerat, eoque opere cum aliis ejusdem

(1) Græc. orthod., t. I, p. 419, 468.

(2) Vide Fabric. l. c., p. 394, n. 3.

(3) Labbe, t. XIII, p. 739 seq.; Hard. t. IX, p. 601-669.

(4) Ad imp. Trapez., e. 5 (infra col. 211). Καὶ ταῦτα (Patrum testimonia) ἐν ταῖς πρὸς τὸν αἰδεσίμου Ἐφέσου ἀπολογίαις εἰσι περιόντος τοῦ βίου, ἐγχαράξωντες.

(5) Fabricius, l. c., p. 670.

(6) Ad imp. Trapez. n. 5, infra col. 215.

(7) Est codex chartaceus sæc. xv, non XIV, ut

ait V. D. Hardt (Aretin Beitræge zur Literat., t. V, p. 49 seq.). Pariter in Monac. cod. 145, chartar. ejusdem sæculi epistola illa legitur f. 188 seq., nostra vero Confessio, f. 191 seq.; a fol. 202 sequitur Gregorii nostri jam editum responsum ad epistolam, τὸ μὲν προοίμιον, x. τ. λ.

(8) Vide Bandinii catalogum, t. I, p. 483. Idem opus Scoriaci in bibliotheca regia exstare videtur. Fabricius Bibl. Gr., vol. XII, p. 151, ed. Harless. Marci Confessio fidei etiam in codicibus Paris. 1217, 1259, 1527, 2075, 5104, legi dicitur.

auctoris collato versionem Latinam adornavimus notisque aliquot, ubi opus esse visum est, textum illustravimus. Plura sane pro rei natura et eorum temporum consuetudine huic scripto cum aliis ejusdem argumenti sunt communia, et nonnulla quoque eodem fere modo ac in aliis Gregorii libris recurringunt; non caret tamen hæc Apologia propria sua et dispositione et tractatione atque omnino digna visa est, quæ cæteris scriptis in Allatii *Græcia orthodoxa* publicatis hoc tandem loco adjungatur. Citatos Patrum textus non omnes in suo fonte adire potuimus; potiores tamen non negleximus in melioribus editionibus indagare, quod interdum non parum dispendii afferebat, cum antiquiorum allegandi ratio nec undequaque sit accurata nec cum hodiernarum editionum ordine apte conspiret.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ, ΤΟΥ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ,

ΑΠΟΛΟΓΙΑ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΤΟΥ ΕΦΕΣΟΥ ΟΜΟΛΟΓΙΑΝ.

BEATI GREGORII

CONSTANTINOPOLITANI PATRIARCHÆ ET CONFESSORIS

APOLOGIA

CONTRA EPHESI CONFESSIONEM.

NUNC PRIMUM EDITA CURANTE J. HERGENROTHER, S. THEOL. IN WIRCEBURGENSI LITTERARUM UNIVERSITATE PROFESSORE.

ΠΡΟΘΕΩΡΙΑ.

Ὁ τῆς Ἐφεσίων πόλεως ἀρχιερεὺς κύριος Μάρκος ὁ ἐκ τινος πατρωνυμίας Εὐγενικὸς καλούμενος, τὴν τοῦ μακαρίου Παύλου φωνὴν ἀκηχοῦς τὴν οὕτω κελεύσαν, ὡς *Καρδιά μὲν πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στόματι δὲ ὁμολογεῖται εἰς σωτηρίαν* (1), ὁμολογίαν ἐγγράφως ἐξέθετο, ἵνα κατὰ δῆλον ποιῆσθαι τὴν, οὐ μόνον τοῖς ἔγγιστα, ἀλλὰ καὶ τοῖς πύρρω καὶ μακρὰν οὖσι. Διὸ χρωτὴν ἐστὶ τοῖς ἐκφυγάνουσι ταύτῃ, ἀναρουνῆν, εἰ συνῆδει ταῖς τῶν μακαρίων Πατέρων θεολογίαις, ἵν' ἐνστερνίζηται, εἰ οὕτως ἔχει, παρὰ πάντων, ὡς συνῆδουσα ταῖς ἐκείνων παραδόσεσι καὶ χάριτας ὁμολογεῖν τῷ ἐκτεθειμένῳ, καὶ τοῦτ' ἐνοῦσθαι μᾶλλον ἢ τοῖς ἄλλοις κηρύττασθαι· εἰ δ' ἄλλως καὶ οὐ κατὰ τὴν ἀκριβῆ τῶν θεολόγων παράδοσιν, ἐπισημαιοῦσθαι εἰς δόλωσιν τῆς ἀληθείας. Καὶ ἡμεῖς οὖν ταύτῃ ἐντυχόντες ἀρετῶς εἰς ἡμᾶς καταγενησάση ἀναρουνῆσαι

A

PREFATIO.

Ephesiorum urbis antistes dominus Marcus, qui ex patronymia quadam vocatur Eugenicus, beati Pauli voce audita, quæ ita præcipit: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* scripto confessionem consignavit, ut manifestam eam redderet non solum iis qui prope ipsi sunt, sed et iis qui longinqui et procul degunt. Ideo necessarium est iis, quibus ea ad manus venit, scrutari, an cum beatorum Patrum theologicis institutionibus concordet, ut omnes, si ita est, eam amplectantur velut illorum traditionibus consonantem: et gratias deinde agere ei qui illam conscripsit, eique adhærere magis quam iis qui aliter prædicant; si vero aliter se habet et non secundum accuratam theologorum traditionem, id indicare in veritatis manifestationem oportebit. Et nos igitur, cum illa nuper ad manus nostras pervenerit, perscrutari eam studebi-

(1) Rom. x, 10. Verba: Ὁμολογεῖται εἰς σωτηρίαν, omisit scriptor cod. Mcn.

ius, et quidquid invenerimus bene recteque expositum et declaratum, uti decet, libenter amplectemur; quidquid vero secus, i doctorum et theologorum armis refutabimus. Neque vero hoc mirandum, si scripta viri, qui in grammatica disciplina et in scribendis libris celebre nomen adeptus est (a) et scholæ puerorum diuturno tempore præfuit, nunc ab indocto ac rudi homine subjiciuntur examini; oportet enim eum, qui illi jungitur et unitor, non simpliciter ei adhærere, nisi sententiam, quam tenet, explorarit, maxime cum et ad impugnamdam œcumenicam synodum ipse insurgat. Si itaque et rudes sumus, novimus tamen eum qui dixit, id quod sæpe perfectis non adfuit, puerum invenisse, et quod sapientes fugit, idiotis apparuisse, et quod magistros latuit, discipulis affulsisse. Congruum itaque est, quæ ipso omisit, vel quæ eum latuerunt ac fugerunt, exquirere ac diligenter animadvertere et notare; putamus enim et nos Spiritum Dei habere. Sed ne longius sermonem protrahamus, ad ipsam Confessionem accedamus per partes eam pertractantes, prius ex ipsa partem proponentes, consequenter vero defensionem, ipsaque ex Ecclesiæ doctoribus ac theologis confirmantes. Verba vero honorabilis Ephesii sic se habent (b):

EPIHES. (1).

Εὐο, Dei gratia piis dogmatibus innutritus et sanctam et catholicam Ecclesiam sequens per omnia, credo et confiteor Deum et Patrem solum ingenitum et principium expertem, fontem vero et causam Filii et Spiritus sancti; etenim Filius ex ipso genitus est, et Spiritus ex ipso procedit, neque Filius quidquam consorti ad processionem, quemadmodum neque Spiritus ad generationem; sive simul progressiones fieri et secum invicem, ut Patres theologo docent; ideo enim et Spiritus sanctus per Filium procedere dicitur, hoc est cum Filio (c) et sicut Filius, licet non per generationis modum ut ille; Filius vero non dicitur per Spiritum generari, propterea quod relativum est Filii nomen, ne Filius Spiritus esse videatur.

RESP. (1).

Iste igitur hunc in modum hanc theologiam a sanctis semet accepisse ostendere nititur. Nos vero

(1) Cf. Matth. xi, 25; Luc. x, 21; 1 Cor. i, 27. Eadem verba habet Pseudo-Damasceus Orat. De iis qui in fide dormierunt, c. 4, Opp. Dam. I, p. 565

(a) Non adeo laudant Ephesii doctrinam et eruditionem tum Georgius Scholaris in resp. ad eisdem capita syllogistica, tum Bessarion. Ducas in Hist. Byz., c. 31, Marcum vocat in Græcis disciplinis et in sacrarum synodorum decretis canoem et stateram immobilem (ἐν Ἑλληνικοῖς μαθηματικῶν καὶ ὁρίοις τῶν ἁγίων συνόδων κανόνα καὶ σταθμὴν ἀπαρσέκτον. Erat omnino, cur adversarii unionis Marcum suum summis laudibus celebrarent, qui tamen nunquam solide pugnavit et